EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001-2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037-2023

Regido pela Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, dos
Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019, dos Decretos Municipais nº 29/2010 e nº 140/2021, e
subsidiariamente, no que couber das disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993, e demais
legislações pertinentes, na observância também da Lei Ferrari nº 6.729/1979 e o Convênio ICMS nº 64-
2006 e demais legislações pertinentes.

  SETOR INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Araputanga/MT

Secretaria Municipal Obras e Infraestrutura

  TIPO: Menor Preço por ITEM

 OBJETO:
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Caminhão Caçamba Zero
KM, por meio do Convênio MAPA nº 937889/2022 - Plataforma + Brasil nº
29939/2022   e de contrapartida com recursos próprios.

 REGIME DE EXECUÇÃO: Indireta

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA, C.N.P.J. nº 15.023914/0001-45, localizada à Rua Antenor
Mamedes nº 911, Centro, Araputanga–MT, através da Agente de Contratação Srª. ELIANA PAINS DE
AMORIM, designada pela Portaria nº 659/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que foi
realizada alteração no Edital de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023, em obediência à Lei Federal nº
10.520/2002, à Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, aos Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº
10.024/2019, aos Decretos Municipais nº 29/2010 e nº 140/2021, na observância também da Lei Ferrari nº
6.729/1979 e o Convênio ICMS nº 64/2006 e subsidiariamente, no que couber, as disposições contidas na Lei
Federal nº 8.666/1993, e demais legislação complementar,  e ainda, em prestígio aos princípios norteadores
da Administração Pública e das licitações, expede o Edital Complementar nº 001/2023 ao Edital de PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 037/2023, conforme a condições que seguem:

2. DA CORREÇÃO
2.1 Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023

Onde lê-se:

Data e horário para início
da sessão

Data: 07/07/2023 - Horário: 09h00min (horário de Brasília/DF)
Local: no endereço eletrônico https://www.gov.br/compra   ou
https://www.comprasnet.gov.br

 1. PREÂMBULO

https://www.gov.br/compra
https://www.comprasnet.gov.br/

Leia-se:

Data e horário para início da
sessão

Data: 21/07/2023 - Horário: 09h00min (horário de Brasília/DF)
Local: no endereço eletrônico https://www.gov.br/compra   ou
https://www.comprasnet.gov.br

2.2 – Termo de Referência – Anexo I do Edital

Onde lê-se:

13 – DOS OBJETOS A SEREM ADIQUIRIDOS E DO VALOR DE REFERÊNCIA

Seq.
do

Item

Código do
Item

CATMAT Descrição do Item  Unid. Qtde
Valor Médio

Unitário
Valor Médio

Total

1 097.085.045 466085

CAMINHÃO CAÇAMBA NOVO, ZERO QUILÔMETRO,
ANO/MODELO NO MÍNIMO 2022; DIREÇÃO HIDRÁULICA;
TRAÇADO 6X4 COM CAÇAMBA BASCULANTE DE NO
MÍNIMO 12 M³; ALARME SONORO DE MARCHA À RÉ;
CABINE COM AR CONDICIONADO; MOTOR TURBO DIESEL
DE NO MÍNIMO 6 CILINDROS COM CONTROLE DE EMISSÃO
DE POLUENTES;  POTÊNCIA MÍNIMA 275 CV; TRANSMISSÃO
MANUAL SINCRONIZADA DE PELO MENOS 8 MARCHAS À
FRENTE E 1 À RÉ; FREIO DE SERVIÇO A AR; TANQUE DE
ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL COM NO MÍNIMO 275
LITROS; PESO TOTAL BRUTO MÍNIMO DE 23.000 KG;
CAPACIDADE MÍNIMA DE TRAÇÃO 42.000 KG; CABINE EM
AÇO, NA COR BRANCA, COM RETROVISORES LATERAIS
EXTERNOS, CINTO DE SEGURANÇA DE 03 PONTOS,
ASSENTO DO MOTORISTA COM SUSPENSÃO A AR;
CAÇAMBA DE AÇÃO INDIRETA COM 2 PISTÕES; FUNDO DA
CAÇAMBA COM LAMEIROS DE BORRACHA,  PINTURA P.U.;
KIT DE FERRAMENTAS E DEMAIS CARACTERÍSTICAS
PADRÃO DO EQUIPAMENTO COM AS NORMAS DO
INMETRO E ABNT, E DEMAIS ITENS EXIGIDOS PELO
CONTRAN, CONTENDO TODOS OS ITENS DA RESOLUÇÃO Nº
563/2015/CONTRAN; ACESSÓRIOS OBRIGATÓRIOS POR LEI
E GARANTIA DE FÁBRICA DE NO MÍNIMO 01 ANO SEM
LIMITE DE QUILOMETRAGEM PARA PRESTAÇÃO DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA PELO FABRICANTE,
ONDE A DIST NCIA NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A 200 KM
DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA, E POSSUA
CERTIFICAÇÃO DO FABRICANTE DO VEÍCULO
AUTORIZANDO A LICITANTE A PRESTAR ASSISTÊNCIA
TÉCNICA, VENDA DE PEÇAS E PRODUTOS; O VEÍCULO DEVE
VIR ACOMPANHADO DO MANUAL DE USO E
CONSERVAÇÃO.

UND  4 R$ 817.900,00 R$ 3271.600,00

VALOR   TOTAL        R$ 3.271.600,000

https://www.gov.br/compra
https://www.comprasnet.gov.br/

Leia-se:

13 – DOS OBJETOS A SEREM ADIQUIRIDOS E DO VALOR DE REFERÊNCIA

Seq.
do

Item

Código do
Item

CATMAT Descrição do Item  Unid. Qtde
Valor Médio

Unitário
Valor Médio

Total

1 097.085.045 466085

CAMINHÃO CAÇAMBA NOVO, ZERO QUILÔMETRO,
ANO/MODELO NO MÍNIMO 2022; DIREÇÃO HIDRÁULICA;
TRAÇADO 6X4 COM CAÇAMBA BASCULANTE DE NO MÍNIMO
12 M³; ALARME SONORO DE MARCHA À RÉ; CABINE COM AR
CONDICIONADO; MOTOR TURBO DIESEL DE NO MÍNIMO 6
CILINDROS COM CONTROLE DE EMISSÃO DE POLUENTES;
POTÊNCIA MÍNIMA 275 CV; TRANSMISSÃO MANUAL
SINCRONIZADA DE PELO MENOS 8 MARCHAS À FRENTE E 1 À
RÉ; FREIO DE SERVIÇO A AR; TANQUE DE ABASTECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL COM NO MÍNIMO 275 LITROS; PESO TOTAL
BRUTO MÍNIMO DE 23.000 KG; CAPACIDADE MÍNIMA DE
TRAÇÃO 42.000 KG; CABINE EM AÇO, NA COR BRANCA, COM
RETROVISORES LATERAIS EXTERNOS, CINTO DE SEGURANÇA
DE 03 PONTOS, ASSENTO DO MOTORISTA COM SUSPENSÃO A
AR; CAÇAMBA DE AÇÃO INDIRETA COM 2 PISTÕES; FUNDO DA
CAÇAMBA COM LAMEIROS DE BORRACHA,  PINTURA P.U.; KIT
DE FERRAMENTAS E DEMAIS CARACTERÍSTICAS PADRÃO DO
EQUIPAMENTO COM AS NORMAS DO INMETRO E ABNT, E
DEMAIS ITENS EXIGIDOS PELO CONTRAN, CONTENDO TODOS
OS ITENS DA RESOLUÇÃO Nº 563/2015/CONTRAN;
ACESSÓRIOS OBRIGATÓRIOS POR LEI. GARANTIA DE FÁBRICA
DE NO MÍNIMO 01 ANO SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM
PARA PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA
PELO FABRICANTE, ONDE A DISTÂNCIA NÃO PODERÁ SER
SUPERIOR A 350 KM DA SEDE DO MUNICÍPIO DE
ARAPUTANGA; O VEÍCULO DEVE VIR ACOMPANHADO DO
MANUAL DE USO E CONSERVAÇÃO.

UND  4 R$ 817.900,00 R$ 3271.600,00

VALOR   TOTAL        R$ 3.271.600,000

3. DAS DEMAIS CONDIÇÕES DO EDITAL:

3.1. Permanecem inalteradas todas as demais condições do edital original.
3.2. Informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Araputanga, situada à
Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Centro em horário de funcionamento das 07h às 11h e das 13h às 17h ou
através do fone/fax (065) 3261-1736 ou 3261-1138, pelo e-mail seplan3@araputanga.mt.gov.br ou através dos
endereços eletrônicos: http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico
https://www.gov.br/compras;
https://www.comprasnet.gov.br;seplan3@araputanga.mt.gov.br

Araputanga/MT, 10 de julho de 2023.

Paulo César Alves de Araújo

Secretário Municipal de Administração

mailto:seplan3@araputanga.mt.gov.br
http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico
https://www.gov.br/compras
https://www.comprasnet.gov.br/
mailto:seplan3@araputanga.mt.gov.br

AVISO DE EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001-2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037-2023

 O MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/MT torna público alterou o edital original do procedimento supracitado,
cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Caminhão Caçamba Zero KM, em
atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, por meio do Convênio MAPA
nº 937889/2022 - Plataforma + Brasil nº 29939/2022 e de contrapartida com recursos próprios, alterando o
item 13 DO TERMO DE REFERÊNCIA, o que justificou a alteração da data de abertura de sua sessão.
Modalidade: Pregão. Forma: Eletrônica. Tipo: Menor preço por item. Data de Abertura: 21 de julho de
2023, às 09h00min (horário de Brasília). O Edital, na íntegra, está disponível em:
http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico https://www.gov.br/compras;
https://www.comprasnet.gov.br;seplan3@araputanga.mt.gov.br

Araputanga/ MT, 10 de julho de 2023.

Eliana Pains de Amorim
Agente de Contratação

http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico
https://www.gov.br/compras
https://www.comprasnet.gov.br/
mailto:seplan3@araputanga.mt.gov.br